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Kære Signe Bøgevald Nielsen og Luna Solhave, MB 

På vegne af vicedirektør Karsten Biering Nielsen, Klima og Byudvikling, fremsendes svar på spørgsmål 
stillet den 1. juni 2026 vedrørende lokaludvalgenes involvering og høring i boligpolitiske emner på 
Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets område- 
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Besvarelse vedrørende lokaludvalgenes involvering og 
høring i boligpolitiske emner på Klima-, Miljø- og 
Teknikudvalgets område 

Medlemmer af Borgerrepræsentationen Signe Bøgevald Nielsen (I) og 

Luna Solhave (V) har den 1. juni 2026 stillet følgende spørgsmål til 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen. 

 

Spørgsmål 

1. Kan forvaltningen oplyse, om lokaludvalgene har en egentlig 

høringsret i sager, der behandles i Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, 

eller om høring/inddragelse alene sker, når forvaltningen vurderer, 

at sagen har særlig betydning for den pågældende bydel?  

 

2. Kan forvaltningen redegøre for, hvor ofte lokaludvalgene inddrages 

i sager, der behandles i Klima-, Miljø- Teknikudvalget, herunder 

hvor stor en andel af udvalgets sager der sendes i høring eller på 

anden måde forelægges lokaludvalgene?  

 

3. Har forvaltningen opgjort eller vurderet, hvor meget 

lokaludvalgenes høringer og inddragelse samlet set påvirker 

sagsbehandlingstiden og den politiske proces på udvalgets 

område? 

Svar 

I forvaltningens dialog med Signe Bøgevald Nielsen (I) og Luna 

Solhave (V) er det præciseret, at der udelukkende ønskes svar på om 

inddragelsen af lokaludvalgene i eksekveringen af kommunens 

boligpolitiske dagsordener, herunder lokalplaner og byggesager. 

Ad 1 

Det fremgår af det gældende kommissorium for lokaludvalg i 

Københavns Kommune af 15. december 2022, at hvis forvaltningen og 

lokaludvalget ikke indgår aftale om tidlig inddragelse, skal der ske 

almindelig høring af lokaludvalgene i sager af særlig betydning for 

bydelen.  

Det fremgår også af kommissoriet, at lokaludvalget skal høres i sager, 

hvor kommunen er forpligtet af lovgivningen til at gennemføre en 

offentlig høring. 

På det boligpolitiske område kræver planloven, at kommunen 

gennemfører offentlige høringer om forslag til kommuneplan og 
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lokalplanforslag. Her har lokaludvalgene således fast høringsret i 

overensstemmelse med kommissoriet. 

For andre boligpolitiske emner, som behandles i Klima-, Miljø- og 

Teknikudvalget eller Borgerrepræsentationen, fx politiske aftaler eller 

strategier, har lokaludvalgene ikke en særlig høringsret, medmindre 

dette besluttes politisk i den konkrete sag. 

På Københavns Kommunes høringsportal Bliv hørt fremgår det, hvilke 

sager der efter politisk beslutning er sat i offentlig høring. 

Det fremgår desuden af samarbejdsaftalen om lokaludvalgene mellem 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen og Økonomiforvaltningen fra 

2021, at Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen skal orientere 

lokaludvalgene om kommende strategier, planer og indsatser på 

baggrund af det vedtagne budget. Ud fra orienteringen kan det aftales 

mellem forvaltningen og lokaludvalgene, hvordan lokaludvalgene 

gennem tidlig inddragelse, møder mm. på anden vis end høringer kan 

give forvaltningen lokale bidrag, der understøtter og kvalificerer 

forvaltningens arbejde på de områder, der vurderes at være af særlig 

lokal betydning. 

Endelig kan forvaltningen i konkrete sager også selv beslutte at invitere 

lokaludvalgene til at bidrage gennem tidlig inddragelse, dialogmøder 

mm. 

I byggesager får lokaludvalgene en kopi af naboorienteringer i det 

pågældende lokaludvalgs område, ifm. en sag om dispensation fra en 

lokalplan. Høringssvar fra lokaludvalg indgår i forvaltningens 

beslutningsgrundlag, og lokaludvalgene modtager svar på deres 

indsigelser og kopi af afgørelsen. 

Ad 2  

Forvaltningen fører ikke en samlet oversigt over, hvilke og hvor mange 

af Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets sager, der sendes i høring eller på 

anden måde forelægges lokaludvalgene. 

På Københavns Kommunes høringsportal Bliv hørt fremgår samtlige 

lokalplanforslag, der er eller har været i offentlig høring i denne 

forbindelse. 

Forvaltningen har halvårlige møder med lokaludvalgene med 

deltagelse fra forvaltningens planafdeling og byggesagsafdeling.  

Ad 3  

Forvaltningen har ikke en samlet opgørelse eller vurdering af, hvor 

meget lokaludvalgenes høringer og inddragelse påvirker 

sagsbehandlingstiden og den politiske proces på Klima-, Miljø- og 

Teknikudvalgets område. 

Ved behandlingen af lokalplanforslag er den offentlige høringsperiode, 

som også gælder for lokaludvalgene, politisk fastlagt til otte uger, dog 

to uger for de lokalplanforslag, der kun omfatter små ændringer. 

https://blivhoert.kk.dk/
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De forskellige former for tidlig inddragelse af lokaludvalget, som ofte 

indgår i forvaltningens udarbejdelse af lokalplaner, foregår typisk 

samtidig med andre indledende afklaringsopgaver i forvaltningens 

dialog med bygherre og de andre forvaltninger. Det kan derfor ikke 

vurderes, hvor meget de forskellige former for tidlig inddragelse 

særskilt betyder for den samlede sagsbehandlingstid. 

Svaret er offentligt tilgængeligt på Politikerspørgsmål til Klima-, Miljø- 

og Teknikforvaltningen 2026 | Københavns Kommune. 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 
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